№ Дело № 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ года

Истринский городской суд 

<

адрес>

в составе председательствующего судьи Григорьева Ф.Г., 

с участием государственного обвинителя – помощника Истринского городского прокурора ФИО4, подсудимого ФИО3, защитника – адвоката ФИО18, при секретаре ФИО5, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина России, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего средне образование, холостого, имеющего малолетнего ребенка, работающего помощником генерального директора в ООО «Малс», не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершил незаконное хранение, изготовление, без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Действуя с умыслом, направленным на незаконное хранение, изготовление без цели сбыта психотропных веществ для собственного потребления, ДД.ММ.ГГГГ примерно 07 часов 30 минут, через сайт «Гидра» и неустановленные магазины, ФИО3 приобрел в целях изготовления психотропного вещества – амфетамина – необходимые химические реактивы, используемые при синтезе веществ группы амфетамин. 

Реализуя преступный умысел, направленный на хранение, изготовление без цели сбыта психотропных веществ, для собственного потребления, ФИО3 в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 07 часов 30 минут по 16 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, незаконно, в нарушение Федерального закона 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», будучи в состоянии наркотического опьянения, вызванном потреблением психотропных веществ, находясь на открытом участке местности, возле деревянного сооружения (сарая), расположенного позади 

<

адрес> «А», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изготовил, используя металлическую емкость, а так же необходимые вещества и химические реактивы, которые могут использоваться при синтезе веществ группы амфетамин, вещество в составе которого содержится психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 14,57 г, часть из которого неустановленного количества употребил, а оставшуюся часть психотропного вещества – амфетамина – для удобства хранения упаковал в полимерный сверток и стал незаконно хранить, без цели последующего сбыта, для собственного потребления в кармане надетой на нём кофты. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 00 минут, сотрудниками ОУР ОМВД России по г.о. 

<

адрес> проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на пресечение преступной деятельности лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, в ходе которых, по адресу: 

<

адрес> по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, был задержан ФИО3 

В ходе задержания ФИО3, желая избежать ответственности за содеянное, достал из кармана своей кофты, ранее изготовленный им сверток с веществом, который выбросил на землю.

В ходе дальнейших мероприятий, направленных на пресечение преступной деятельности ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 45 минут по 18 часов 10 минут, при проведении осмотра участка местности вблизи 

<

адрес>, на открытом участке местности на земле (координаты № с.ш., № в.д.), был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, с веществом внутри, массой 14,57 граммов, который содержит в своем составе психотропное вещество-амфетамин, которое ФИО3 незаконно изготовил и хранил, с целью личного потребления.

В этот же день (ДД.ММ.ГГГГ) в ходе осмотра участка местности в период с 18 часов 15 минут по 19 часов 20 минут, возле деревянного сооружения (сарая), расположенного позади 

<

адрес> были обнаружены и изъяты химические реактивы и предметы, используемые ФИО6 при изготовлении амфетамина.

Таким образом, сотрудниками полиции из незаконного оборота было изъято психотропное вещество – амфетамин, массой 14,57 г. 

Амфетамин внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» психотропное вещество – амфетамин, изъятый у ФИО3, массой 14,57 г, образует крупный размер.

Подсудимый ФИО3 свою вину признал полностью, отказался от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ. По ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены его показания, данные на стадии следствия, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ году первый раз попробовал психотропное вещество-амфетамин, употреблял редко. ДД.ММ.ГГГГ решил употребить амфетамин, так как у него не было знакомых лиц, которые продают амфетамин, то он решил попробовать приготовить его в домашних условиях. Рано утром около 07 часов 00 минут через свой мобильный телефон зарегистрировался и зашел на сайт «Гидра», где заказал необходимый химический реактив, оплатил 7000 рублей, где ему пришло смс сообщение координаты и месторасположение тайника - закладки с реактивом. Далее, за которым на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>» г.н. № направился в сторону Митино, где по имеющимся координатам в лесном массиве через тайники закладку, нашел желтый сверток с необходимым веществом. Место, точное указать не сможет, координаты у него не остались, так как в день задержания мобильный телефон был потерян. Решил впервые изготовить амфетамин и для этого на сайте за ранее изучил инструкцию изготовления амфетамина в домашних условиях. В магазине «Гидра» он приобрел только химический реагент, а все остальное продается в свободной продаже в магазинах. Необходимые жидкости, он в этот же день купил в магазине в 

<

адрес>. В этот же день, он решил пойти к своему товарищу ФИО9, который проживает в частном доме и у которого имеется участок, задний и передний двор, где можно было бы приготовить «амфетамиин», без лишних глаз. По дороге к ФИО9, он встретил товарища ФИО7 и вместе они направились ФИО9, по адресу: 

<

адрес> где стали выпивать спиртные напитки, на веранде, а пакет с жидкостями он поставил ранее на задний двор, где были расположены сараи, из присутствующих пакет никто не видел. Во время распития спиртных напитков, он решил сходить «сварить» амфетамин, зашел к ФИО9 домой, где взял без спроса кастрюлю, емкостью около 2,5 литров и направился на задний двор. Ребята остались около мангала расположенного сзади дома, где выпивали спиртное. А он в это время ушел за сарай, чтобы его не было видно. Примерно 15 минут он отсутствовал и по инструкции изготовил психотропное вещество – амфетамин, который в последующем упаковал в пакет, кастрюлю он выбросил в мусорку, а емкости остались возле сарая, они были практически пустые, сверток с веществом положил в карман кофты, и направился в дом так как плохо себя почувствовал. Где в одной из комнат прилег на диван и заснул. Когда он проснулся, услышал голоса из кухни, чтобы взбодрится, он открыл сверток и не большой кусок амфетамина, изготовленного ранее им съел, после чего вышел на кухню, где находились ФИО20., ФИО8, ФИО9 и его жена с ребёнком, которая кричала на всех и выгоняла из дома. Далее, они все вышли на улицу и направились на задний двор к мангалу. Примерно через 2-3 минуты, к ним подошли неизвестные ему граждане в гражданской форме одежды, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения. Сотрудники полиции пояснили им, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств, после чего сообщили, что в настоящее время будет произведен его личный досмотр. В связи с тем, что он знал, что при нём находится психотропное вещество, он выбросил находящийся при нём сверток, за забор участка, так как испугался, сверток зацепился за связку ключей, и поэтому часть свертка с веществом осталось в кармане, а часть была выкинута. Через некоторое время к ним подошли еще двое неизвестных граждан, которые присутствовали в качестве понятых при проведении его личного досмотра. В ходе личного досмотра у него в левом боковом кармане кофты, одетой на нём, был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета (который остался), на поверхности которого находились остатки психотропного вещества. Более в ходе его личного досмотра ничего обнаружено не было. Сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. Далее сотрудники полиции, понятые, он, ФИО9, ФИО2 ФИО21 ФИО8 проследовали на участок местности, куда он выкинул сверток с амфетамином, где в ходе осмотра места происшествия данный сверток был обнаружен и изъят. По завершению осмотра, сотрудники полиции составили соответствующий протокол, где он, ФИО9, ФИО2 ФИО22, и ФИО8 отказались ставить свои подписи. Он отказался от подписи в связи с тем, что находился в состоянии алкогольного опьянения, был растерян и испуган. Далее, сотрудниками полиции был произведен осмотр участка местности вблизи деревянных сооружений (сараев), где на земле были обнаружены и изъяты различные бутылки, банки, с помощью которых он изготовил амфетамин. По окончанию осмотра сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, в котором он, ФИО9, ФИО2 ФИО24, и ФИО8 также отказались расписываться. Все обнаруженное было упаковано соответствующим образом в различные пакеты и конверты. После этого он, ФИО9, ФИО2 ФИО23, и ФИО8 и сотрудники полиции проследовали в ОМВД России по г.о. Истра, где я дал свое объяснение. Изъятое психотропное вещество, изготовил для личного употребления, он никого из знакомых не собирался угощать изготовленным им веществом, товарищи не знали, что у него при себе было психотропное вещество (том 2, л.д. 154-156).

Помимо показаний самого подсудимого обстоятельства совершенного преступления подтверждаются совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Согласно показаниям свидетеля ФИО9, оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, встретил своих знакомых ФИО7 и ФИО3, с которыми направились в задний двор, где организовали мангал и накрыли стол. Все это время они находись во дворе дома выпивали. В ходе общения ФИО3 куда-то ушел, он подумал, что он пошел отдохнуть к нему домой, так как находился в алкогольном опьянении. Сколько он по времени отсутствовал он не заметил, так как общался с ФИО7 Спустя некоторое время, к нему пришел знакомый ФИО8, забрать свои кроссовки. Пообщавшись на улице, они все вместе направились к нему домой, где ФИО8 примерил кроссовки. Когда находился дома, увидел, что в комнате на диване лежал ФИО3, будить его не стал, пошел на кухню. Через некоторое время пришла жена с ребенком и стала всех ребят выгонять из дома. Они послушались её и вышли из дома, в том числе и ФИО3 Находясь сзади дома они снова начали выпивать. Примерно через 2-3 минуты, к ним подошли неизвестные ему граждане в гражданской форме, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения. Сотрудники полиции пояснили им, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств, после чего сообщили, что в настоящее время будет произведен личный досмотр. Через некоторое время к ним подошли еще двое неизвестных граждан, которые присутствовали в качестве понятых при проведении личного досмотра. В ходе личного досмотра у него в правом кармане джинс, одетых на нём, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Редми». Более в ходе личного досмотра ничего обнаружено не было. Сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, где он все участвующие лица поставили свои подписи. Далее сотрудники полиции, понятые, он, ФИО3, ФИО2 А.И. ФИО8 проследовали на участок местности, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, где в ходе осмотра места происшествия данный сверток был обнаружен и изъят, кому этот сверток с веществом принадлежал, в тот момент ему не было известно, но точно не ему. По завершению осмотра, сотрудники полиции составили соответствующий протокол, где он, ФИО3, ФИО2 А.И., и ФИО8 отказались ставить свои подписи. Он отказался от подписи в связи с тем, что он не знал чей это сверток. Далее, сотрудниками полиции был произведен осмотр участка местности вблизи деревянных сооружений (сараев), где на земле были обнаружены и изъяты различные бутылки, банки, происхождение их ему не известно, так как он данные банки не приносил и не использовал. По окончании осмотра сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, в котором он, ФИО3, ФИО2 А.И, и ФИО8 также отказались расписываться. Все обнаруженное было упаковано соответствующим образом в различные пакеты и конверты. После этого он, ФИО3, ФИО2 А.И, и ФИО8 и сотрудники полиции проследовали в ОМВД России по г.о. Истра, от прохождения освидетельствования добровольно отказался (т.1л.д. 199-201).

Согласно показаниям свидетеля ФИО7, оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, его знакомым является ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ утром он находился дома по месту своего жительства, после чего решил на такси доехать до 

<

адрес>, с целью встретить товарищей и провести хорошо время. По приезду на место он купил спиртное, увидел ФИО3, который предложил ему пойти отдохнуть к общему знакомому ФИО19. Он согласился и вместе они проследовали к ФИО9, с целью распить спиртное. Когда пришли на место, то решили сзади дома поставить мангал и там же отдыхать. Он стал разводить костер, выпивал водку и находился на месте. ФИО9 вышел на улицу, после подошла гражданская супруга ФИО9 с ребенком, которые присоединились к ним. После ФИО3 ушел, куда ему неизвестно, так как ничего не кому говорил. Все лица, куда-то уходили и приходили, он стоял на улице жарил мясо и выпивал. В это время подошел ФИО10, все пошли домой к ФИО9, зашли на кухню и увидели, что в большой комнате на диване лежал ФИО3, который встал через некоторое время так как громко кричала жена ФИО9, которая выпроводила всех сразу на улицу. Далее, на улице они успели выпить по рюмке водки и всех на месте задержали сотрудники полиции, при нём запрещенного ничего не обнаружили, в последующем он был доставлен в отдел полиции (т. 1, л.д.209-211).

Согласно показаниям свидетеля ФИО11, оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 7 часов 45 минут она находилась дома совместно со своим мужем ФИО9 и своей дочерью, в течение дня занимались бытовыми делами. В обед, так как был выходной день муж решил пожарить мясо и отдохнуть. В это время к ним в гости пришли знакомые мужа ФИО3 и ФИО2 А.И., которые стали вместе с мужем отдыхать. Она в это время находилась дома с ребенком, сама не выпивала, так как находится в положении на четвертом месяце беременности, иногда выходила на улицу с ребенком просто пообщаться с ребятами. После она ушла на детскую площадку с ребенком, а муж, ФИО2 А.И. и ФИО1 остались отдыхать сзади дома. Примерно в 13 часов, может быть чуть позже, она вернулась домой и увидела, что в квартире на кухне находятся муж, ФИО2 А.И. и ФИО10, которые громко общались и смеялись, а в большой комнате на диване лежал ФИО1 Она стала кричать, чтобы они все вышли из дома, так как ей нужно было кормить ребенка и укладывать его спать. Ребята все вышли на улицу, а через некоторое время их задержали на улице сотрудники полиции. В момент задержания она с ребенком находилась дома. Только от сотрудников полиции она узнала, что у ФИО1 было с собой психотропное вещество- амфетамин. Откуда он его взял ей неизвестно (т. 1, л.д.204-206).

Согласно показаниям свидетеля ФИО8, оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, он периодически употребляет наркотическое средство «марихуана» с 2016 года. Приобретает данное наркотическое средство посредством покупки координат мест с тайниками-закладками на сайте «Гидра». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13-14 часов ему позвонил знакомый ФИО12 и сообщил, что кроссовки, которые он заказывал, пришли, и он может забрать их у него дома. Он в этот момент находился в поселке 

<

адрес>. Он собрался и пошел к ФИО13 домой. Придя к нему, он померил кроссовки и переобулся. Далее ФИО12 предложил ему выпить кофе, на что он согласился. За столом находился он, ФИО12, его жена, ФИО2, а позже к ним присоединился ФИО3, который спал в другой комнате. После того как они поели, ФИО13 предложил пойти за дом, чтобы выпить. Он и ФИО13 вышли из дома, а все остальные остались там. Далее они выпили с ним, после чего вышли все остальные, то есть ФИО2 А.И., ФИО3, жена ФИО13 и его дочка. Примерно через 15-20 минут, к ним подошли неизвестные ему граждане в гражданской форме одежды, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения. Сотрудники полиции пояснили им, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств, после чего сообщили, что в настоящее время будет произведен их личный досмотр. Через некоторое время к ним подошли еще двое неизвестных ему граждан, которые присутствовали в качестве понятых при проведении его личного досмотра. В ходе его личного досмотра ничего обнаружено не было. Сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, где он все участвующие лица поставили свои подписи. Далее сотрудники полиции, понятые, он, ФИО9, ФИО3, ФИО2 А.И. проследовали на участок местности, где в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток с амфетамином. По завершению осмотра, сотрудники полиции составили соответствующий протокол, где он, ФИО9, ФИО3, ФИО2 А.И. отказались ставить свои подписи. Далее, сотрудниками полиции был произведен осмотр участка местности вблизи деревянных сооружений (сараев), где на земле были обнаружены и изъяты различные бутылки, банки, о происхождении которых ему не известно. По окончании осмотра сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, в котором он, ФИО9, ФИО3, ФИО2 А.И. также отказались расписываться(т.1 л.д.219-221).

Согласно показаниям свидетеля ФИО14 оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, ДД.ММ.ГГГГ, он находился в магазине «Магнит», находящегося недалеко от 

<

адрес>. К нему подошли двое неизвестных ему мужчин, которые представились сотрудниками полиции и предложили ему поучаствовать в качестве понятого при производстве ОРМ, на что он согласился. Далее он, совместно сотрудники полиции и вторым понятым проследовали по адресу: 

<

адрес>. Он и второй понятой фиксировали ход личного досмотра четырех неизвестных ему граждан, затем как изымались с осмотра места происшествия вещественные доказательства, которые затем упаковывались в упаковку, на которой он и второй понятой ставили свою подпись. По результатам произведенных действий, были составлены протоколы, которые он и второй понятой подписали(т.1 л.д.227-229).

Аналогичные показания, также оглашенные в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, даны свидетелем ФИО15 (л.д.224-226).

Согласно показаниям свидетеля ФИО16 оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, ДД.ММ.ГГГГ совместно с сотрудниками ОУР ОМВД России по г.о. Истра, а также начальником ОНК ОМВД России по г.о. Истра на основании ст. 6-8 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», проведено оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес> где, по имеющейся оперативной информации, проживающий по указанному адресу ФИО9 и другие неустановленные лица, в последующим ими оказались ФИО2 А.И., ФИО8, ФИО3, занимаются употреблением, хранением, а так же изготовлением психотропного вещества «амфетамин». Целью оперативно-розыскного мероприятия являлось установление и пресечение незаконной детальности ФИО9 и вышеуказанных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. В 12 часов 00 минут наблюдение было установлено за домом № «А», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>. Примерно в 16 часов 00 минут был замечен ФИО9, ФИО3, ФИО8, ФИО2 А.И., которые вышли из подъезда 

<

адрес> «А», после чего направились на задний двор дома, примерно в 16 часов 03 минуты указанные лица были задержаны. При задержании ФИО3 вытащил из кармана своей кофты сверток черного цвета и выбросил его на землю, за забор. Он стал спрашивать, что он выбросил, но ФИО3 молчал и ничего не говорил, было видно, что он сильно нервничал. Он стал задавать вопросы задержанным лицам, что находится в свертке, но каждый из задержанных отвечали, что не знают. Сотрудники уголовного розыска провели на месте задержания личные досмотры ФИО9, ФИО3, ФИО8, ФИО7 запрещенных веществ обнаружено не было. Далее, было принято решение провести осмотр участка местности, где находился сверток с веществом, который ранее выбросил ФИО3 при задержании. На место происшествия были приглашены представители общественности, которые засвидетельствовали факт изъятия свертка с веществом, который находился на земле. Данный сверток с веществом был изъят, упакован и опечатан. На месте был составлен протокол, представители общественности поставили подписи, ФИО9, ФИО3, ФИО8, ФИО2 А.И., от подписи отказались. В ходе осмотра места происшествия он на свой мобильный телефон марки «Айфон» с использованием приложения геолокация, сделал скриншот с указанием географических координат, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, который выбросил ФИО3 В протокол осмотра места происшествия запись не сделал, в настоящее время к своему допросу в качестве свидетеля прилагает скриншот место изъятия свертка с веществом с указанием географических координат. В последующем в ходе беседы ФИО3, рассказал и показал место, где он ранее изготовил изъятый сверток с психотропным веществом-амфетамин. С участием эксперта, представителей общественности и задержанных лиц прошли к деревянным постройкам расположенные в 30 метрах от 

<

адрес> «А», где на земле были обнаружены и изъяты, следующие предметы: стеклянная бутылка, бутылка с этикеткой «Ацетон», стеклянная банка, пакет «Пятерочка», пластиковая бутылка с этикеткой «Сенежская», пакет «Фикс Прайс» с веществом внутри, три банки с этикетками «Крот», «Ацетон», «Адреналин», указанные объекты экспертом были сфотографированы и обработаны дактилоскопическим порошком. После обработки объекты были упакованы, опечатаны. После составления протокола, участвующие лица ознакомились с ним, представители общественности поставили подписи, задержанные лица отказались. Проводилась фотосьемка. Затем, они проследовали в Истринский отдел полиции, где на основании отношения экспертом ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> было произведено исследование вещества, изъятого в ходе осмотра места происшествия. По результатам исследования было установлено, что в составе вещества содержится психотропное вещество- амфетамин. Затем материал проверки по данному факту, вместе с изъятым веществом и объектами были направлены в следственный отдел для принятия решения в соответствии с УПК РФ. По результатам проверки следователем было возбуждено уголовное дело в отношении ФИО3(т.1 л.д.242-244).

Согласно показаниям свидетеля ФИО17 оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, ДД.ММ.ГГГГ она находилась в резерве от ЭКО ОМВД России по г.о. 

<

адрес>, примерно 18 часов вечера поступил вызов от дежурного ОМВД России по г.о. 

<

адрес>, выехать на адрес: 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

адрес>«А». По приезду на место, ею была осуществлена фотосъёмка места происшествия, а именно участка местности, расположенного примерно в 30 метрах от 

<

адрес> «А». На указанном участке местности располагаются деревянные постройки (сараи). Со слов сотрудников уголовного розыска, предположительно на данном участке местности задержанные лица занимались изготовлением психотропного вещества. Далее ею, были сфотографированы и обработаны дактилоскопическим порошком черного цвета объекты, которые находились на земле, а именно: стеклянная бутылка, бутылка с этикеткой «Ацетон», стеклянная банка, пакет «Пятерочка», пластиковая бутылка с этикеткой «Сенежская», пакет «Фикс Прайс» с содержимым и три банки с этикетками «Крот», «Ацетон», «Адреналин», после обработки объекты были упакованы, опечатаны и переданы сотрудникам уголовного розыска. На месте сотрудником уголовного розыска был составлен протокол осмотра места происшествия, ознакомившись с которым, участвующие лица поставили подписи (т.1 л.д.240-241).

Вина подсудимого в совершении указанного выше преступления, также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 45 минут по 18 часов 10 минут, при проведении осмотра участка местности вблизи 

<

адрес>, на открытом участке местности на земле, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, с веществом внутри (т.1 л.д.51-55).

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участки местности в период с 18 часов 15 минут по 19 часов 20 минут, возле деревянного сооружения (сарая), расположенного позади 

<

адрес> «А», по 

<

адрес>, г.о. 

<

адрес> были обнаружены и изъяты химические реактивы и предметы, используемые ФИО6 при изготовлении амфетамина (т.1 л.д.58-62)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на исследование сверток из полимерного материала, с веществом внутри, массой 14,57 граммов, который содержит в своем составе психотропное вещество-амфетамин (л.д.61).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого в составе представленного на исследование вещества в виде порошка и комков светло-бежевого цвета, «обнаруженного и изъятого «ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, массой – 14,55 г, содержится психотропное вещество- амфетамин (т.1 л.д.170-171).

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого в составе представленного вещества (объект 7), массой 0,019 г., изъятого «ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, возле 

<

адрес> «А» содержится вещество, необходимое для изготовления амфетамина. В составе представленного вещества (объект 2), изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП содержится вещество, которое может использоваться при синтезе веществ группы амфетамин (т.1 л.д. 180-182).

- протоколом осмотра предметов, согласно которому, осмотрен скриншот с указанием географических координат и адреса, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия свертка с психотропным веществом (т.1 л.д.245-247).

- протоколом осмотра изъятых в ходе осмотра мести происшествия предметов (т.1л.д.184-193).

- актом медицинского освидетельствования № на состояния наркотического опьянения, в моче подсудимого обнаружен: амфетамин (т.1 л.д.88).

Таким образом, исследовав совокупность представленных доказательств, суд находит вину ФИО3 в инкриминируемом ему деянии полностью установленной и доказанной. Выводы о виновности ФИО3 суд основывает на показаниях самого ФИО3, а также на вышеприведенных показаниях свидетелей, которые полностью согласуются между собой и подтверждаются совокупностью письменных доказательств, исследованных в судебном заседании.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение, изготовление, без цели сбыта психотропных веществ, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, обстоятельства дела и личность подсудимого, который не судим, характеризуется положительно, а также влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО3, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления (выразившееся в даче в ходе следствия подробных показаний об обстоятельствах совершенного преступления, в том числе неизвестных органу следствия), наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств по делу, учитывая данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что в отношении ФИО3 возможно применить положения ст. 73 УК РФ и дать ему возможность доказать обществу свое исправление без реального отбывания наказания, поскольку это не будет противоречить интересам общества и государства.

Учитывая высокую общественную опасность совершенного преступления, руководствуясь ч. 3 ст. 73 УК РФ, суд считает необходимым установить длительный испытательный срок, поскольку это будет необходимо для исправления виновного.

Суд считает возможным не назначать ФИО3 дополнительные виды наказаний, поскольку основного наказания будет достаточно для его исправления.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ или ч. 6 ст. 15 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, по настоящему делу не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 5 (пять) лет.

Возложить на ФИО3 обязанности в течение испытательного срока не менять свое место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением условно осужденных; встать на учет у врача-нарколога по месту жительства и являться к нему на освидетельствование в сроки, установленные врачом; продолжить трудиться.

Меру пресечения в отношении ФИО3 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: психотропное вещество амфетамин, массой 14,53 г, бутылку из полимерного материала, стеклянную бутылку с наименованием «White Horse», фрагмент металлической банки, бутылку из полимерного материала с этикеткой «Бензин Галоша», бутылка из полимерного материла с этикеткой «Сенежская», бутылку из полимерного материала с этикеткой «Ацетон» – уничтожить, скриншот – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Истринский городской суд в течение 10 дней со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, которая должна соответствовать требованиям ст. 389.6 УПК РФ, поданной в установленные законом сроки, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Ф.Г. Григорьев